
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 283 del 13/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 283 del 13/07/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 109 del 13/07/2022 
Proposta n. 466 del 12/07/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - POLIZZA ASSICURATIVA PANNELLI 

FOTOVOLTAICI 

 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

 PREMESSO CHE :  

 CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 

2022/2024;   

 CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 CHE con delibera di G.C. n. 76 del  30.06.2022 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili di servizio; 

 VISTA la delibera di G.C. n. 68 del 27.06.2008, esecutiva, con la quale l’Amministrazione 
comunale disponeva, quale atto di indirizzo al Responsabile, di provvedere alla stipula di 
idonea polizza assicurativa al fine di garantire questo ente in merito ai rischi da atti vandalici, 
furto ed eventi atmosferici, ritenuti possibili sugli impianti fotovoltaici di proprietà comunale 
ubicati nei seguenti edifici: 

1. Scuola Media Elementare Capoluogo – Via Carriera 
2. Scuola Materna ed Elementare f.ne Pagliare  - Via Montessori 
3. Campo sportivo Comunale Piano Cesare 
4. Campo polivalente Capoluogo – Via Carriera 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 283 del 13/07/2022 

 VISTA la determina n.248 del 23.06.2022 con la quale si prorogava alla ditta Mediass spa il 
servizio di Brokeraggio assicurativo per questo Ente per la durata di sei mesi a decorrere dal 
06/07/2022;   

  
 Visto che in data 23/07/2022 scadrà la polizza assicurativa relativa alla garanzia dai rischi  da 

atti vandalici, furto ed eventi atmosferici, relativamente agli impianti fotovoltaici di proprietà 
comunale  negli  edifici sopraelencati affidato alla Soc. Italiana Assicurazioni  con sede in Chieti 
Corso Marruccino 138, P.I. 02269540692; 

  
 VISTA la ricerca di mercato effettuata dal broker Mediass spa in data 28/06/2022 prot. n. 

7196 del 12/07/2022 che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 
dalla quale emerge che la società Italiana Assicurazioni con sede in Chieti Corso Marruccino 
138, P.I. 02269540692 ha offerto a parità di garanzie e massimali il premio annuo di € 
1.184,04, stipulando 4 distinte polizze come di seguito specificato: 

  
 Campo Polivalente – Via Carriera Valore Impianto € 30.000,00 al costo di € 205,99 
 Scuola elementare e Media –Via Carriera Valore Impianto € 50.000,00 al costo di € 324,35 
 Scuola Materna ed elementare - Via Montessori Valore Impianto € 45.000,00 al costo di € 

294,70 
 Campo Sportivo comunale –Via Piano Cesare Valore Impianto € 65.000,00 al costo di € 359,00; 
  
  PRESO ATTO che da una ricerca effettuata su acquisti in rete P.A. sia sulla procedura CONSIP 

sia sulla procedura MEPA tale servizio non risulta essere presente; 
  
VISTO  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 
← il fine che si intende perseguire; 
← l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
← le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO CHE : 
• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: garantire questo ente dai rischi da atti 
vandalici, furto ed eventi atmosferici, ritenuti possibili sugli impianti fotovoltaici di proprietà 
comunale;  
• il contratto ha per oggetto: servizio assicurativo anno  2022-2023; 
• luogo di svolgimento: sede; 
• durata/tempi di consegna: 4 giorni dall’affidamento dell’incarico; 
• corrispettivo: come da  preventivo offerto; 
• pagamenti: entro 4 giorni fornitura servizio;  
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;    
 

DATO ATTO  che, in considerazione del modesto importo del servizio, il contratto sarà stipulato  
per scrittura privata,come previsto dall’art. 332 comma 2 del DPR 207/2010, consistente  nella 
comunicazione con cui la stazione appaltante disporrà l’ordinazione dei beni o dei servizi, e ove 
saranno riportati i medesimi contenuti previsti dalla richiesta di offerta; 
  
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento del servizio assicurativo alla società Italiana 
Assicurazioni spa, per il tramite del Broker procedendo ad effettuare l’impegno di spesa e la  
liquidazione del premio annuale per complessivi €. 1.184,04, in favore della succitata agenzia, per 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 283 del 13/07/2022 

il tramite del broker che provvederà a riversare il premio all’Agenzia come determinato con 
delibera dell’autorità di Vigilanza n.556 del 31/05/2017; 
 
VISTO che con decreto del Sindaco, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 
finanziario; 
 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sulla assegnazione di cui sopra, al Capitolo:  344-0 -Titolo 1-
Funzione 01-Servizio 08 Intervento 03 - : "Premi Assicurazioni incendi  furti e R.C." del Bilancio 
Corrente Esercizio 2022; 
 
Visto il T.U.E.L.  n.267 del 18.08.2000; 
 

 D E T E R M I N A 
 

  
di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 
ai fini della motivazione ai sensi della L. 241/90; 
 
- di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che  il fine 
che l’amministrazione intende raggiungere è: garantire questo ente dai rischi da atti vandalici, 
furto ed eventi atmosferici, ritenuti possibili sugli impianti fotovoltaici di proprietà comunale;  

• il contratto ha per oggetto: servizio assicurativo anno  2022-2023; 
•  luogo di svolgimento: sede; 
• durata/tempi di consegna: 4 giorni dall’affidamento dell’incarico; 
• corrispettivo: come da  preventivo offerto; 
• pagamenti: entro 4 giorni fornitura servizio;  

       • Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  
 
 - di ACQUISIRE in economia mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 del d.Lgs. n. 
50/2016 e ss.m.m.e.integrazioni, dalla società assicurativa “ Italiana Assicurazioni con sede in 
Chieti Corso Marruccino 138, P.I. 02269540692, il servizio assicurativo per i  rischi da atti vandalici, 
furto ed eventi atmosferici, ritenuti possibili sugli impianti fotovoltaici di proprietà comunale 
ubicati nei seguenti edifici per l'anno 2022/2023  ad un prezzo giudicato congruo di € 1.184,04, 
come risultante dalla indagine di mercato  svolta dal Broker  allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
  
- di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 344/0 Descrizione PREMI ASSICURAZIONE INCENDI FURTI ED RC 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.10.04.01.003 Spesa  ricorr. NO 

Centro di costo AREA FINANZIARIA  Compet. Econ. 2022 

SIOPE 1323 CIG ZB8372193B CUP  

Creditore Mediass spa PIAZZA ETTORE TROILO Pescara P.I. 1210058870154 – (che 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 283 del 13/07/2022 

riverserà ad Italiana Assicurazioni con sede in Chieti Corso Marruccino 138, 

P.I. 02269540692)  

Causale 
versamento premio assicurativo dalle ore 24.00 del 23.07.2022 alle ore 24.00 del 

23.07.2023  -  RAMO ELETTRONICA -  

Modalità 

finan. 

BILANCIO  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 1.184,04 Frazionabile in 

12 

NO 

 
- di LIQUIDARE e PAGARE al Broker Mediass spa con sede in Pescara Piazza Ettore Troilo P.I.  
1210058870154 con bonifico al seguente conto corrente bancario: 
IT33I0306915463100000004778 che provvederà a riversare alla Soc. Italiana Assicurazioni con 
sede in Chieti Corso Marruccino 138, P.I. 02269540692,  il premio di € 1.184,04  per il servizio 
assicurativo All-Risk Impianti Fotovoltaici a garanzia dai rischi  da atti vandalici, furto ed eventi 
atmosferici, relativamente agli impianti fotovoltaici di proprietà comunale ubicati nei seguenti 
edifici: 

1. Scuola Media Elementare Capoluogo – Via Carriera 
2. Scuola Materna ed Elementare f.ne Pagliare  - Via Montessori 
3. Campo sportivo Comunale Piano Cesare 
4. Campo polivalente Capoluogo – Via Carriera 

 
- di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 1.184,04 al Capitolo:  344-0 -Titolo 1-Funzione 01-

Servizio 08 Intervento 03: "Premi Assicurazioni incendi furti e R.C." del Bilancio Corrente Esercizio; 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 466 del 12/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 13/07/2022. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 466 del 12/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 283 del 13/07/2022 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 344 250 1 01 11 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
1.184,04 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 13/07/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 565 

Il 14/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 283 del 13/07/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - POLIZZA ASSICURATIVA PANNELLI 

FOTOVOLTAICI 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 14/07/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


